GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

  REQUERIMENTO Nº       /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo ao Secretário, Dr. Rodrigo Miranda de Infraestrutura Urbana e Obras, no

sentido de realizar, com urgência, os trabalhos de reestruturação de um esgoto estourado

na Rua Maria das Neves, no Bairro Severino Afonso.

JUSTIFICATIVA

Na última semana, moradores da Rua Maria das Neves, no Bairro Severino

Afonso, solicitaram a presença do Vereador Nelson Diniz, para relatar o vazamento do

esgoto a céu aberto naquela artéria, o que tem causado transtornos à população. A água

podre tem dado retorno e entrado nas casas das famílias, atingindo cisternas e empossando

na frente das residências. Já há casos nos quais os moradores não podem entrar com os

seus carros porque a frente das garagens encontram-se tomadas pelas águas poluídas.

O mal cheiro é enorme, isso acarreta animais peçonhentos, adoece as pessoas e

tira toda e qualquer possibilidades das crianças brincarem na rua; ou mesmo os adultos

saírem para as calçadas. É mesmo estado de ‘calamidade pública.

Dê-se ciência dessa propositura à Associação de Moradores do Bairro Severino

Afonso.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2021.

		2021-02-08T08:18:49-0300
	Vereador Nelson Diniz